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Ερώτηση προτεραιότητας με αίτημα γραπτής απάντησης P-002318/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
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Θέμα: Σταδιακή κατάργηση του ορυκτού αερίου έως το 2040

Τα μέτρα έκτακτης ανάγκης του Συμβουλίου για τη μείωση της ζήτησης φυσικού αερίου 
εφαρμόστηκαν με επιτυχία, υπερβαίνοντας τον στόχο του 15 %, και παρατάθηκαν1 έως τον Μάρτιο 
του 2024. Μελέτες2 δείχνουν ότι αυτή η μείωση της ζήτησης θα μπορούσε να καταστεί μόνιμη, 
επιτρέποντας τη σταδιακή κατάργηση του ορυκτού αερίου έως το 2040. Κανένα από τα σενάρια που 
χρησιμοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή για την Κλιματική 
Αλλαγή για τη μοντελοποίηση του κλιματικού στόχου για το 20403 δεν έχει πάνω από 6 % ορυκτό 
αέριο, ενώ άλλα σενάρια δείχνουν ότι είναι εφικτή ακόμη πιο έγκαιρη σταδιακή κατάργηση4. Επιπλέον, 
η πρόβλεψη του REPowerEU για 20 εκατ. τόνους πράσινου υδρογόνου έως το 2030 φαίνεται 
υπερβολικά υψηλή, δεδομένου ότι το υδρογόνο θα χρησιμοποιηθεί σε κλάδους που είναι δύσκολο να 
εξηλεκτριστούν. Η έκθεση της Agora με τίτλο «Breaking free from fossil gas» [Αποδέσμευση από τα 
ορυκτά αέρια]5 αναφέρει ότι έως το 2030 το σύστημα δεν θα περιέχει πάνω από 4 εκατ. τόνους 
ανανεώσιμου υδρογόνου.

Θα μπορούσε η Επιτροπή:

1. Να καταρτίσει και να δημοσιεύσει, πριν από τον Ιούνιο του 2024, ένα σενάριο για την επίτευξη 
του 100 % των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας έως το 2040, συμπεριλαμβανομένων τρόπων για 
τη σταδιακή κατάργηση του φυσικού αερίου στους τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας, της 
βιομηχανίας και των κτιρίων;

2. Να προτείνει ένα πλαίσιο σε ενωσιακό επίπεδο για τη σταδιακή κατάργηση του φυσικού αερίου 
σε όλους τους τομείς, το οποίο θα κατοχυρώνει τον στόχο «χωρίς ορυκτά αέρια» στη νομοθεσία;

3. Να διενεργήσει ανεξάρτητη αξιολόγηση των προβλεπόμενων τάσεων στη ζήτηση ανανεώσιμου 
υδρογόνου σε τομείς προτεραιότητας6, συμπεριλαμβανομένης της αξιολόγησης των ποσοστών 
χρήσης των υποδομών, προκειμένου να δοθεί εντολή για τον παροπλισμό μη αξιοποιήσιμων 
στοιχείων ενεργητικού (αποξήλωση και αναπροσαρμογή χρήσης);

Βουλευτής που στηρίζει την ερώτηση7

Κατάθεση: 20.7.2023

1 https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2023/03/28/member-states-agree-to-extend-
voluntary-15-gas-demand-reduction-target/

2 https://institutdelors.eu/publications/la-securite-dapprovisionnement-gaziere-en-europe/.
3 https://climate-advisory-board.europa.eu/reports-and-publications/scientific-advice-for-the-determination-of-

an-eu-wide-2040.
4 https://www.pac-scenarios.eu/.
5 https://www.agora-energiewende.de/en/publications/breaking-free-from-fossil-gas-1/.
6 Χάλυβας, μεταφορές μεγάλων αποστάσεων (θαλάσσιες και αεροπορικές μεταφορές).
7 Αυτή η ερώτηση έχει τη στήριξη βουλευτή εκτός των συντακτών: Rosa D'Amato (Verts/ALE)


